2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2018

                     № 197
г. Нижняя Салда

Об утверждении детального плана («дорожной карты») по реализации Методических рекомендаций по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, во исполнение Протокола заседания Правительственной комиссии по координации  деятельности открытого правительства от 20.12.2017 № 6, рассмотрев Методические рекомендации  по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в субъекте Российской Федерации, утвержденные протоколом заседания Правительственной комиссии по координации  деятельности открытого правительства от 20.12.2017 № 6, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить детальный план («дорожную карту») по реализации Методических рекомендаций по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  городского округа Нижняя Салда

                  Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда

от 15.03.2018 № 197
Детальный план («дорожная карта») по реализации Методических рекомендаций по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления                      городского округа Нижняя Салда

	№ п/п
	Механизм (инструмент) открытости
	Срок
	Ответственный

	I. Реализация принципа информационной открытости

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда (далее - Сайт) актуального порядка обеспечения доступа к информации о деятельности  органов местного самоуправления ГО Нижняя Салда (далее - ОМСУ)
	постоянно
	Организационно-управленческий отдел

	2.
	Актуализация на Сайте информации о подведомственных организациях в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - Закон № 8-ФЗ) с указанием необходимых ссылок на сайты подведомственных организаций
	постоянно
	Отдел экономики

Организационно-управленческий отдел

Управление образования

Управление молодежной политики и спорта

Управление  культуры

	3.
	Функционирование на Сайте сервиса, позволяющего оценивать эффективность пребывания и работу граждан с Сайтом, включая показатели: посещаемость, время пребывания, популярность отдельных разделов сайта, глубину просмотра.
	2018
	Организационно-управленческий отдел

	4.
	Ведение специализированного раздела на Сайте для размещения информации об исполнении  плана мероприятий («дорожной карты») по реализации принципов открытости в ОМСУ
	II кв. 2018,

далее постоянно
	Организационно-управленческий отдел

	5.
	Своевременная актуализация  раздела, на котором публикуются интервью с руководством ОМСУ, новости, пресс-релизы о деятельности ОМСУ видеозаписи официальных мероприятий с участием руководителей ОМСУ
	постоянно
	 Организационно-управленческий отдел

	6.
	Функционирование в массовых общих и профессиональных социальных сетях официального интернет-представительства ОМСУ.         На Сайте указаны ссылки на социальные сети (баннеры).
	2020
	 Организационно-управленческий отдел

	II. Обеспечение работы с открытыми данными

	7.

	Актуализация  обязательных наборов открытых данных в соответствии с требованиями Закона № 8-ФЗ и распоряжения Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 1187-р «О Перечнях информации о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, размещаемой в сети «Интернет» в форме открытых данных»
	постоянно по мере изменения набора открытых данных
	Отдел экономики,
Организационно-управленческий отдел,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы,
Отдел ЖКХ, экологии и по работе с селами,
Управление образования,
Управление культуры,
Отдел по управлению муниципальным имуществом,
Контрольно-ревизионная комиссия ГО Нижняя Салда,
Дума ГО Нижняя Салда

	8.
	Актуализация информации в формате открытых данных в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по публикации открытых данных государственными органами и органами местного самоуправления и техническими требованиями к публикации открытых данных, утвержденных протоколом заседания Правительственной комиссии по координации деятельности открытого правительства от 29.05.2014 № 4 (версия 3.0). Организация хранения прошлых версий наборов открытых данных
	постоянно по мере изменения набора открытых данных
	Отдел экономики

Организационно-управленческий отдел

Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы

Отдел ЖКХ

Управление образования

Управление культуры

Отдел по управлению муниципальным имуществом,
Контрольно-ревизионная комиссия ГО Нижняя Салда, Дума ГО Нижняя Салда

	III. Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования

	9.
	Подготовка и распространение информационно-разъяснительных материалов с описанием действующего нормативно-правового регулирования (с учетом понятности языка и стиля изложения), ответами на часто задаваемые вопросы - в бумажном и электронном виде (в виде буклетов, брошюр, презентаций, видеороликов и пр.).
	1кв. 2019,

далее по мере необходимости
	 Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы, Организационно-управленческий отдел

	IV. Принятие планов деятельности ОМСУ и годовой публичной декларации целей и задач; их общественное обсуждение и экспертное сопровождение

	10.
	Формирование публичной декларации целей и задач ОМСУ (далее – Публичная декларация), отражающей планы деятельности по достижению целевых индикаторов, утвержденных Указами Президента Российской Федерации, с указанием целей, задач, ключевых событий и индикаторов измерений на понятном и доступном для граждан языке
	2019-2020
	 Отдел экономики

	11.
	Организация системы обсуждения Публичной декларации и результатов его исполнения с Общественным Советом городского округа Нижняя Салда, референтными группами. Размещение данной информации на Сайте
	2019-2020
	 Отдел экономики

	V. Формирование отчетности

	12.
	Размещение и обновление на Сайте информации о закупках товаров, выполнение работ, оказание услуг для  нужд ОМСУ, в том числе планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков ОМСУ

1полугодие 2018, далее постоянно
	МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда»

	13.
	Размещение на Сайте ежегодного отчета главы городского округа Нижняя Салда о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского округа, в том числе о решении вопросов,

поставленных Думой городского округа

и ежегодного доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа за отчетный год и их планируемых значениях, основываясь на показателях Типовой формы доклада, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года  №1317.

	ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным
	Организационно-управленческий отдел

Отдел экономики

	14.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

Прогноз социально-экономического развития городского округа  Нижняя Салда
	Ежегодно
	Отдел экономики

	15.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

Паспорт социально-экономического развития городского округа  Нижняя Салда
	Ежегодно
	Отдел экономики

	16.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

Муниципальные программы и отчеты по МП
	Ежеквартально
	Отдел экономики

	17.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

Инвестиционная деятельность, работа, отчеты, инвестиционный паспорт, инвестиционный климат, координационный совет
	Ежегодно
	Отдел экономики

	18.
	Размещение и обновление на Сайте статистических данных и показателей, характеризующих состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям ОМСУ
	Ежеквартально
	Отдел экономики

	19.
	Размещение и обновление на Сайте в специализированном разделе информации по исполнению требований указов Президента Российской Федерации
	1 полугодие 2018,

далее постоянно
	Отдел экономики

	20.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

- сведения о результатах мониторингов предоставления  муниципальных услуг
	Ежеквартально
	Отдел экономики

	21.
	Размещение и обновление на Сайте следующих сведений:

Доклад и отчет по муниципальному контролю
	1 раз в полгода
	Отдел экономики

	VI. Информирование о работе с обращениями граждан и организаций

	22.
	Организация работы электронной приемной на Сайте

	Организационно-управленческий отдел

	23.
	Формирование и публикация на Сайте обзоров обращений граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, включающие обобщенную информацию о результатах рассмотрения поступивших обращений и принятых по ним мерах
	1 раз в полугодие
	Организационно-управленческий отдел

	24.
	Актуализация на Сайте контактной информации о должностных лицах, ответственных за работу с обращениями граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений.
	По мере необходимости
	Организационно-управленческий отдел

	25.
	Актуализация на Сайте информации о порядке и времени приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.
	по мере необходимости
	Организационно-управленческий отдел

	26.
	Актуализация на Сайте информации о порядке рассмотрения обращений граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	По мере необходимости
	Организационно-управленческий отдел

	27.
	Ведение на Сайте раздела, в котором размещаются ответы на наиболее часто задаваемые в обращениях вопросы и жалобы.
	1 полугодие 2018,

далее ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Организационно-управленческий отдел

	VII. Организация работы с референтными группами городского округа Нижняя Салда

	28.
	Определение референтных групп, ориентированных на деятельность ОМСУ.

 Создание открытой базы (перечня) представителей референтных групп. Размещение данной информации на Сайте
	1 полугодие 2018
	Организационно-управленческий отдел, Отдел экономики,
Дума ГО Нижняя Салда

	29.
	Определение сотрудников ОМСУ  ответственных за взаимодействие с референтными группами. Размещение данной информации на Сайте
	1 полугодие 2018
	Организационно-управленческий отдел, Отдел экономики,

Дума ГО Нижняя Салда

	30.
	Взаимодействие с экспертами, представителями референтных групп (приглашения их для участия в общественных обсуждениях инициатив и решений, принимаемых ОМСУ)
	1 полугодие 2018,

далее постоянно
	Организационно-управленческий отдел, Отдел экономики,

Дума ГО Нижняя Салда

	31.
	Разработка и внедрение системы мотивации и поощрения деятельности наиболее активных экспертов, представителей референтных групп. Размещение данной информации на Сайте
	постоянно
	Дума ГО Нижняя Салда,
Организационно-управленческий отдел

	32.
	Взаимодействие на постоянной основе с референтными группами, используя различные каналы коммуникации (публичные мероприятия, очные встречи, пресс-конференции, Сайт, социальные сети, Общественный Совет, экспертные, консультационные органы)
	постоянно
	 Организационно-управленческий отдел, Отдел экономики,

Дума ГО Нижняя Салда

	VIII. Взаимодействие ОМСУ с Общественным Советом

	33.
	Утверждение Положения об Общественном Совете ГО Нижняя Салда Размещение данной информации на Сайте Думы и администрации
	1 полугодие 2018
	Дума ГО Нижняя Салда

	34.
	Утверждение персонального состава Общественного Совета, включающего представителей разных референтных групп. Размещение данной информации на Сайте Думы и администрации
	1 полугодие 2018
	Дума ГО Нижняя Салда

	35.
	Ведение на Сайте специальных разделов (страниц), посвященных работе Общественного Совета. Раздел (страница) поддерживается в актуальном состоянии
	1 полугодие 2018, далее постоянно
	Дума ГО Нижняя Салда

	36.
	Размещение на Сайте принятых Общественным Советом решений и заключений по рассматриваемым проектам и инициативам
	1 полугодие 2018, далее постоянно
	 Дума ГО Нижняя Салда

	37.
	Размещение на Сайте ежегодного публичного отчета об итогах деятельности Общественного Совета
	1 полугодие 2018, далее постоянно
	 Дума ГО Нижняя Салда

	38.
	Формирование и размещение на Сайте плана работы Общественного Совета с учетом предложений референтных групп
	2018-2019
	Дума ГО Нижняя Салда

	39.
	Организация рассмотрения  общественным советом разрабатываемых ОМСУ проектов НПА и документов
	По мере необходимости
	 Дума ГО Нижняя Салда

	40.
	Организация процедуры включения заинтересованных экспертов в рабочие группы (комиссии), создаваемые в рамках работы Общественного Совета Размещение информации на Сайте.
	2018-2019
	 Дума ГО Нижняя Салда

	X. Независимая антикоррупционная экспертиза и общественный мониторинг правоприменения

	41.
	Размещение на Сайте в специализированном разделе проектов нормативных правовых актов, подлежащих независимой антикоррупционной экспертизе в соответствии с требованиями действующего законодательства
	постоянно
	Организационно-управленческий отдел

	42.
	Размещение на Сайте программ (планов) противодействия коррупции и информация о ходе ее исполнения в городском округе Нижняя Салда
	ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,
Организационно-управленческий отдел

	43.
	Размещение и актуализация на Сайте  Кодекса этики и служебного поведения сотрудников
	По мере необходимости
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,
Дума ГО Нижняя Салда

	44.
	Размещение на Сайтах органов местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц замещающих муниципальные должности в соответствии с действующим законодательством.
	ежегодно не позднее 15.04. года, следующего за отчетным (муниципальные должности)                  14.05. года, следующего за отчетным (муниципальные служащие)
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы, Дума ГО Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия ГО Нижняя Салда

	45.
	Обеспечение функционирования обратной связи для сообщений о фактах коррупции с использованием выделенного телефонного номера, электронной почты
	постоянно
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы

	46.
	Размещение на Сайте экспертных заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с формой, утвержденной приказом Минюста России от 21.10.2011 № 363
	По мере поступления
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,
Организационно-управленческий отдел

	47.
	Ведение на Сайте раздела с часто задаваемыми вопросам по противодействию коррупции
	по мере поступления вопросов
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы, Организационно-управленческий отдел

	48.
	Обеспечение функционирования на Сайте сервиса для отправки сообщений о фактах коррупции посредством электронной формы
	постоянно
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,

Организационно-управленческий отдел

	49.
	Обеспечение подготовки итоговых обобщающих отчетов по результатам антикоррупционной экспертизы с изложением позиции по всем коррупциогенным факторам, выявленным в ходе экспертизы
	1 раз в полугодие
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы

	50.
	Проведение антикоррупционной экспертизы ранее принятых нормативных правовых актов, правоприменительная практика рассматривается референтными группами и на заседаниях коллегиальных, совещательных органов
	ежемесячно
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы

	51.
	Организация специализированного повышения квалификации муниципальных служащих, участвующих в разработке проектов нормативных правовых актов, проведении проверок и предоставлении муниципальных услуг, по компетенциям антикоррупционного поведения
	1 раз в три года в соответствии с Планом повышения квалификации
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,

Дума ГО Нижняя Салда

	52.
	Размещение на Сайте  информации (протоколов) о заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и принятых на них решениях.
	По мере необходимости
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы

	53.
	Размещение на Сайте иной информации в сфере противодействия коррупции (доклады, отчеты, статистическая информация)
	В течение года
	Отдел муниципальной служб, кадров и правовой работы,
Организационно-управленческий отдел

202-п